

Số: 43 /KH-UBND

Tân Thịnh, ngày 24 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 67KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND huyện Định Hóa về triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây viết tắt là Đề án); Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Đề án số 02 ĐA/TU ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021 - 2025. UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Quán triệt, triển khai Đề án đến các cấp chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân nhằm phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án.

- Quá trình tổ chức thực hiện Đề án bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát để bảo đảm Đề án được thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Công tác quán triệt, triển khai Đề án.

- UBND tổ chức quán triệt, triển khai Đề án tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; thời gian thực hiện xong **trước ngày 31/3/2022.**

- Văn hóa - Xã hội (TTTT-TDĐT) xã đưa nội dung tuyên truyền về Đề án trên trang thông tin điện tử và trên hệ thống các cụm loa truyền thanh của xã.

2. Triển khai thực hiện các nội dung của Đề án.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, cụ thể là người đứng đầu trong triển khai, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Các chuyên môn tham mưu, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp trong việc thực hiện giám sát, phản biện xã hội; chỉ đạo giải quyết các kiến nghị thuộc thẩm quyền sau giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để tuyên truyền, hướng dẫn, vận động nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền; các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND ngày 06/11/2012 của UBND tỉnh về Quy chế quản lý hoạt động và cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử, thường xuyên rà soát, cung cấp đầy đủ những thông tin như: quy hoạch của địa phương, danh mục các dự án đầu tư, bộ thủ tục hành chính, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo liên quan đến ngành và lĩnh vực, tình hình kinh tế - xã hội... để Cổng Thông tin điện tử của xã và các cơ quan thông tin truyền thông của cấp trên kịp thời cập nhật, đăng tải, cung cấp cho Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, người dân, doanh nghiệp cùng tham gia góp ý, phản biện xã hội.

- Cấp trên bố trí nguồn kinh phí, cơ sở vật chất để đảm bảo cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo các quy định hiện hành. Hỗ trợ, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp xây dựng, thành lập và phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ tư vấn nhằm phát huy đội ngũ trí thức, các đồng chí nguyên lãnh đạo đã nghỉ hưu, có chuyên môn sâu và kinh nghiệm thực tiễn để tư vấn giúp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện giám sát, phản biện xã hội.

- Tăng cường tập huấn nghiệp vụ cho thành viên Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; đảm bảo kinh phí hoạt động hằng năm cho Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ủy ban nhân dân xã.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và ban hành kế hoạch để tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án số 02-ĐA/TU ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021-2025”; báo cáo kết quả thực hiện Đề án định kỳ hằng năm về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) tổng hợp **trước ngày 01/11.**

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể chính trị - xã hội xã.

Phối hợp với UBND xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai các nội dung tại Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch Triển khai, thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần tham gia xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, giai đoạn 2021 - 2025 Của UBND xã Tân Thịnh./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Dân vận xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã;
- Lưu: VP.

Hoàng Văn Hòa

